
 
Ispettorato Area Metropolitana di Genova 

   

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA ASL3 GENOVESE DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA PER 
L’ANNO 2024. 
CIG: B1686DA67F 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO AREA METROPOLITANA DI GENOVA 

 

VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere alla nomina del Medico Competente per l’anno 2024 per l’esecuzione degli adempimenti 
previsti dall’art. 41 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., con particolare riferimento alle visite mediche per rischi lavorativi legati alle  attività   
svolte in maniera prevalente,  alla necessità di  sottoporre in particolare il personale con il profilo di ispettore tecnico, che abitualmente 
si trova ad operare in cantieri con rischio di caduta dall’alto, anche ad ulteriori accertamenti quali esami ematici (emocromo, glicemia, 
creatinina, azotemia, ast, alt, ggt, trigliceridi, col t, col hdl, col ldl) ed ECG, nonché all’effettuazione del sopralluogo sul luogo di lavoro e 
contestuale riunione periodica annuale; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo codice degli appalti), in particolare gli artt. 20, 15, 50, 108;  

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, secondo il quale in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre 

individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

  

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che disciplina le procedure di affidamento dei contratti sottosoglia e in particolare il 
comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni appaltanti di ricorrere all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 
149/2015; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 1.000,00 a € 5.000,00 
l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 
 
VISTO il decreto n. 49 del 27 luglio 2023 adottato dal Direttore dell’Ispettorato Nazionale del lavoro recante “Modifica della struttura 
organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del lavoro” in attuazione dell’art. 3, commi 15 e 16 del D.L. n. 75/2023 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112; 
  

VISTO il D.D. n. 52 del 2 novembre 2023 della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio con il quale l’incarico di 
dirigente dell’Ispettorato di Area Metropolitana di Genova è stato conferito al Dr. Sergio Fossati;  
 
CONSIDERATO che i lavoratori da sottoporre a visita periodica o preventiva o su eventuale richiesta del lavoratore o precedente a 
ripresa del lavoro nell’anno 2024, inizialmente previsti pari a n. 25, potrebbero risultare invece pari a n. 50, a seguito dell’avvenuta 
assunzione di nuovi funzionari amministrativi ed ispettivi ordinari e tecnici  
nel corso dell’anno 2023, con possibilità di ulteriore incremento  nel corso dell’anno 2024; 
 
VISTA la  Convenzione Consip Gestione Integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 4, lotto 1, aggiudicata a Sintesi spa, e 
relativo tariffario che prevede un costo di gestione del PSS di complessivi € 432,10, fino a 50 lavoratori; un costo per la nomina del 
Medico Competente di complessivi € 707,25 fino a 50 lavoratori; un costo per ogni visita medica con giudizio di idoneità e cartella 
sanitaria di € 36,00 oltre €42,75 per ogni visita specialistica (oculistica), per un totale di € 3.937,50 per  n. 50 lavoratori; 



VISTA la convenzione quadro stipulata tra l’INAIL e l’INL in materia di sorveglianza sanitaria in data 16.09.2021, con facoltà  di adesione 
per gli Ispettorati Territoriali, e relativo tariffario che prevede un costo complessivo di € 74,90 per ogni visita medica ed esecuzione di 
esami di screening, istituzione, aggiornamento e custodia della cartella sanitaria e di rischio, formulazione giudizio di idoneità alla 
mansione, per un totale di € 3.745,00 per n. 50 lavoratori; € 139,10 per la comunicazione scritta dei risultati anonimi collettivi;  € 85,90 
orarie per la partecipazione alla riunione periodica annuale ed € 72,00 orarie per la visita all’ambiente di lavoro, per un importo stimato 
di € 315,80 pari a ipotizzabili n. 2 ore ; 
 
VISTA la disponibilità al rinnovo per l’anno 2024 della convenzione già in essere nell’anno 2023, pervenuta da parte dell’Azienda 
Sociosanitaria Ligure 3 in data 19.12.2023, con deliberazione aziendale n. 548 del 13.12.2023,  che prevede un costo complessivo per 
lavoratore di € 49,07 per ogni visita medica (€ 20.66)  e visita oculistica/ortottica ( € 28,41) , compreso giudizio di idoneità, istituzione, 
aggiornamento e custodia della cartella sanitaria e di rischio, formulazione del giudizio di idoneità alla mansione e comunicazione scritta 
dei risultati anonimi collettivi, per un totale di € 2.453,50 per  n. 50 lavoratori, oltre all’importo omnicomprensivo di € 155,60, quale 
corrispettivo per le attività afferenti al sopralluogo del Medico Competente sul luogo di lavoro e alla partecipazione alla riunione 
periodica annuale; 
 
VISTA, altresì, la disponibilità di integrazione della convenzione da parte di ASL 3, a seguito della necessità emersa in occasione 
dell’ultima riunione periodica di sicurezza tenutasi in data 20.12.2023 con la partecipazione del Medico Competente Dr.ssa Laura 
Medico, di  sottoporre il personale con il profilo di ispettore tecnico, che abitualmente si trova ad operare in cantieri con rischio di 
caduta dall’alto, ad ulteriori accertamenti quali esami ematici (emocromo, glicemia, creatinina, azotemia, ast, alt, ggt, trigliceridi, col t, 
col hdl, col ldl) ed ECG, ad un costo per ciascun lavoratore interessato di € 11,62 per ECG e di € 15,49 per esami ematochimici 
(emocromo, glicemia, creatinina, azotemia, ast, alt, ggt, trigliceridi, col t, col hdl, col ldl); 
 
CONSIDERATO che, in base al numero dei dipendenti da sottoporre a sorveglianza sanitaria per l’anno 2024, il costo stimato per 
l’effettuazione delle prestazioni di sorveglianza sanitaria e la nomina del medico competente, in base alla  Convenzione Consip 
ammonterebbe ad € 5.076,85; in base alla Convenzione INAIL ammonterebbe ad € 4.199,90, mentre quello da sostenere in ragione 
della proposta Asl ammonterebbe ad € 3.042,86 ( comprensivo anche dei particolari accertamenti clinici per gli ispettori tecnici); 
 
RITENUTO, pertanto, che la proposta della ASL3 Genovese, proveniente da operatore pubblico, sia  considerevolmente più vantaggiosa, 
a parità di servizi resi, rispetto alle tariffe della Convenzione Consip e a quelle della Convenzione INAIL;  
 
RITENUTO, altresì, che  il servizio già precedentemente reso sia stato pienamente soddisfacente ed è consistito anche in un qualificato 
continuo supporto alla Direzione; 
 
CONSIDERATO che alcuni accertamenti a personale tecnico neoassunto nell’anno 2023 sono stati effettuati ad inizio dell’anno 2024 in 
base alla precedente Convenzione con ASL 3 e che tali accertamenti  dovranno essere conclusi nell’anno in corso con ulteriori esami 
clinici, non inclusi nella precedente Convenzione; 
 
VISTO che la somma residua impegnata per le prestazioni sanitarie relative all’anno 2023 è pari ad € 1.733,28;  
 
CONSIDERATO che la nomina del medico competente di cui al D.Lgs. n.81/2008 costituisce obbligo del datore del lavoro non disponibile 
e non rinviabile;  
 
CONSIDERATO, altresì, che per l’acquisizione di tale servizio, non suscettibile di essere interrotto per le ragioni sopraesposte, la relativa 
spesa trova copertura sul bilancio di previsione dell’INL per l’esercizio 2024; 
  
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: B1686DA67F tramite il portale ANAC, secondo 
quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i;  
 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, di procedere alla stipula di Convenzione con l’Azienda Sociosanitaria Ligure n. 3, sede legale in Genova, 
Via Bertani 4, Cod.Fisc/P.I. 03399650104,  per l’effettuazione delle prestazioni di sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.L.gs.n. 81/2008 e 
s.m.i., ai dipendenti dell’Ispettorato Area Metropolitana di Genova per i rischi lavorativi legati all’attività svolta in maniera prevalente, 
nonché per l’effettuazione del sopralluogo sul luogo di lavoro e contestuale riunione periodica annuale per l’anno 2024 e per i residui 
accertamenti relativi all’anno 2023; 
 
di utilizzare i fondi residui impegnati, pari ad € 1.733,28, relativi alla Convenzione con ASL 3 per l’anno 2023, per gli ulteriori 
accertamenti effettuati nei primi mesi dell’anno 2024, in particolare al personale tecnico assunto nell’anno 2023; 
 
di imputare la spesa relativa alla sorveglianza sanitaria per l’anno 2024 sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi 
necessari dall’attività lavorativa” del bilancio di previsione dell’INL per l’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026, per 
l’importo di € 1.750,00; 
 



di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL www.ispettorato.gov.it,  nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
di rendere noto, ai sensi e per gli effetti  del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali”, 
quanto segue:  
Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui verranno a conoscenza in 
esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le 
renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge.  
Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare l’adozione - tenuto conto della natura, 
dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito - di misure tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati 
trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli interessati.  
A tal fine il contraente dovrà:  
- mettere a disposizione dell’INL tutte le informazioni necessarie ad eseguire le attività di verifica previste dall’art. 28 lettera “h” del 
Regolamento UE 2016/679, i cui esiti saranno elemento di valutazione in sede di revoca, nuova attribuzione o proroga del servizio 
oggetto del presente rapporto;  
- comunicare senza ritardo al Titolare del trattamento dei dati ogni possibile ipotesi di violazione dei dati personali ai fini del rispetto 
delle indicazioni di cui agli articoli 33 e 34 del Regolamento UE 2016/679 ed a seguire le istruzioni operative da questo specificatamente 
impartite. 

 

Il responsabile del procedimento è il Dr. Sergio Fossati, Direttore dell’Ispettorato Area Metropolitana di Genova. 

 

 

 

                                                                                      Il Direttore dell’Ispettorato Area Metropolitana di Genova 
                                                                                                                       Dr. Sergio Fossati 
 
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-04-24T12:44:48+0200
	Sergio Fossati


		2024-05-14T08:57:00+0200
	Genova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-GE.DETERMINE.R.0000080.14-05-2024




